ſumofitate, educitate, huiusmodique alijs accidentibus intelligimus: quæ Theophrasto auctore, non illi eſſent, niſi aliorum elementorū adiunctum eſſet aliquid. Cū ergò tantum vtriuſque ignis diſcrimen ſit, dubium non eſt, quin is locum ſupremum obtinuerit, qui maximè natura ſit leuis, & ſiccus. Non deſunt, qui nullum ſub lunæ globo ignem eſſe velint: quorum è numero eſt Laurentius Vallentiſ: ſed ij quidem infirmis rationibus vtuntur, quæ, facta illa ignis diſtinctione, quam fecimus, facile diluuntur. Ex hiſce rebus perſpicitur, ignem illum elementarem, de quo loquimur, corpus eſſe tenuiſſimum, leuiſſimum, aridiſſimum, ſumma vi generandi, & agendi conſtans, nulli colori admixtum, cū maximè ſit ſimplex, nec niſi in rebus cōcretis color inueniatur: breuiter lunæ globo ſubiectum, & motu cœlorum magis inflammatum, & maiori agilitate præditum. Atque hunc fanè æthera Græci vocant, quòd neq; in aſpectū cadat, nec à cœli natura diuerſus ſit, ſed q̄ perpetuò motu conuertatur. Porrò eius figura rotunda eſt, vt totius vniuerſitatis, quatenus motu cœli correptus circūagitur lunæ globo, nihilominus, ſi partes ignis ſpectes in pyramidis figurā efferūtur. Id ſit, vt Aueroes acutè docet, quòd ignis, atque aëris motus ex recto, & orbiculari conſtant: recto, quatenus ſpontè ſurſum deferuntur: orbiculari, quatenus in cœlum incidētes eiſdem curſu quaſi rotundantur in globum. Hæc eſt ſumma de igne Ariſtotelis, ac Peripateticorū ſententia. Plato ab eadem hoc ſolum diſſentit, quòd, vt i docui in præcedentibus, alias illi qualitates præpter calorem, & ſiccitatem attribuit, & quòd Pyramidis eum figuram habere inquit, quòd ad ipſius naturam, ac motum rectum attinet: cœli tamè ſeſe figurę, id eſt, rotundæ accommodare illū non inficiatur, ſed id cœli motui, non eius naturæ tribuit. Qua etiam in re nullum, vt mihi

mihi videtur, est vtriusque discrimen, quæ admodum & Aueroës sentire videtur, nisi quod Plato ignis motum naturalè spectauit ex hoc igne, quæ cernimus, Aristoteles situm illius supremi: Qui rotundus cum sit, ne vacuū quidquid extet, rotundū esse ignem quoque vult, ad quod vel Plato cōcedit, & cum eo cuncti Academici recētiore, vt Plotinus, Proclus, Alcion^o, & alij. Quod si vero ad nostræ sententiæ quasi normā vtriusque opinionē examinare velimus, si nō sacrarū literarū aperto testimonio, saltē patrū omnium vocibus cōfirmari, quæ supra diximus, possunt: cū ignē & esse, & cœlo subici multi fateantur, eumque nihilominus terris, cæterisque rebus admisceri, vt in lapidū collisione, maris æstu, terræ locis feruidis, aere calefacto, alijsque locis cernimus. Sed hæc de igne satis. Proximus loco, naturæque illi est aer, calidus & humidus, leuis, ac tenuis, mobilis, & spontē sursum sese efferēs: differt tamen ab illo, quod humidior est, quæ calidus, imò parum habet caloris, præter eum, qui ad humorē in flatu dissoluendum satis est. Vnde à Galeno temperatæ esse naturæ aer dicitur, quoniam nec calidus vt ignis, sit, nec humidus, vt aqua, sed medius inter vtrumque. Plutarchus in libello ea de re, quæ res num frigiditas aeris, an terræ, vel aquæ prior sit, frigiditatem aeris quasi congenitam addere videtur. Sed errat, mea quidem sententia, cū eò maximè, quod aer frigidus nō est, ab aqua differt, ex qua sæpe calefacta gignitur. Hunc igni adiunctum Plato & Aristoteles collocant, leuitatēque illi proximū, & lenitate faciūt. Differunt tamen, quod Plato octaedræ figuræ illum esse inquit in Timæo, eiusdem videlicet motum in sublimi sponte tendentis considerans. Aristoteles verò rotundæ locū ad cuius se formā ille in globū torsit, perspicens. Verūm hoc discriminē & leue est, & suprā, cū de igne egimus, iudicatū. Itaque aer ex Aristotelis Platonisque sententiā corpus quoddam est, calidū moderate

deratē & humidum, leue, rarum, tenue, rotundum: quatenus locum rotundum obrinet, cū tamen ipse recta sursum moueatur. Idē quia terris prior est, quàm ignis, frequentius alteratur, quæ ille, modò enim calidus est, vt in estate, modò frigidus, vt in hyeme, modò nimium humectus, vt dum pluit. Quapropter illius tres facit regiones Aristoteles, vnam, quæ igni vicina est, calidā, propter calorem ei vicinam, à quo illa, vt credi par est, inflammatur: alterā in sumā, quæ terras ambit, quæ modò calida est ob solis accessum, modò frigida, ob eius abcessum, modò humecta frequentium exhalationū euaporatione: Tertiā mediam vtriusque omninò frigidam, quæ cū longè ab vtraque extrema distet, frigida sit semp cōtrariarū qualitatum oppositione. Hanc aeris partitionē in Timæo Plato fecisse prius videtur, cū de aërorū mixtorū generibus, & aquorū disserit, vt nos alias fufius indicauimus. Has quoque vtriusque Philosophi sententias è nostra religione esse probare possumus: Cū in mundi origine Moses aerē effectū, & ab aquis quasi segregatū, illiusque offusum dicat his verbis: Et spiritus Domini ferebatur sup aquas. Quæ quidē locū oēs Hæbrei, atque etiā Basilii de aeris effectione intelligendū volunt, ac non tā de spiritu sancto: id quod Davidis testimonio cōfirmat: Flabit spiritus domini, & fluēt aquæ. Quin alijs in locis sacrorū bibliorū fieri venti mentionem passim videmus: tū eius leuitatis & mutationis: cū modò calefcere, modò fergessere, modo nubibus obduci, modò serenari, modò aliter cōmutari dicitur. Sed hæc oia percurrere longū est. Veniamus ad aquæ naturā, ac vim. Aquā oēs aeri subiectā statuūt, eamque humidæ, ac frigide naturæ, tenuis, ac destuētis. Quæ eadē tenuior quæ terra est, sed crassior aere, illa item hic leuior, sed eo vtraque etiā humidior, frigidiorque terra. Hanc Plato Icosædræ figuræ facit propter formā destuētē, & quasi rotationi accommodatā: Aristoteles

verò rotundum, vt cætera elementa. Quo fit, vt ille corporis aquæ naturam considerarit, hic eius situm, & locum: cæterò qui tamen & Plato rotunditatem illi tribuit, quatenus corpora omnia mundi ambitu comprehensa rotunda sunt, & Aristoteles fluorem illum, quoniam per terras aqua quasi rotetur, non sursum efferatur. Eadem aqua quo pacto terris annexa sit, cum rotundæ figuræ existat, nec sese in terras effundat, cum fluida, & mobilis sit, dubium est inter Philosophos. Nam Aristoteles eius rei causam inuestigans, (de qua Plato in Timæo ne vllum quidem verbum facit) naturalem corporum omnium conseruandi sese in loco suo, & figura appetitum affert, idque singulis ex aquæ guttulis probat, quæ effusa quasi coherent, & consistunt. Inde fieri putat, quòd terris connexæ aquæ rotundum vnum corpus efficiant, sic tamen, vt ambo diuersa sint elementa: quæ ita sunt natura seiuncta, vt animalium vita cõseruetur. Aquæ autem rotunditatem ille ab elementorum cõmuni figura, & nauigationibus, in quibus è portu soluentes naues quasi terram in vno loco relinquere videntur, probat: idq; rationi etiam congruit, ac mihi valdè probatur. Quòd autè is de aquarum cõsistentia opinatur, nec ratione firma nititur, nec nostræ est religioni consentaneum. Nam si terris est aqua longè maior, & amplior, vt omnes vno ore fatentur, nihil obstat, quominus hæc sese effundens illas obruat, ac tegat, nec suam proinde aut figuram, aut positionem amittat, cum omnia loco sibi conuenienti, quàm incongruo contineri malint. Verior igitur nostra de aquarum situ sententia, quæ Dei opificis iussui, ac voluntati illud attribuit: qui, vt omnia ex nihilo facere, vt docuimus, potuit, ita aquas loco certo terminare, & continere solo imperio potuit, idque maximè naturale erit, ac non violentum. Satis est enim, illum dixisse: congregentur aquæ,

quæ quæ sub cœlo sunt, in locum vnum, & appareat arida, vt natura consistere in suo loco aqua dicatur. Quod verò Dei imperio aquæ subsistant in ea, quam habent, mole, Solomon sapientissimus docet: Quando circumdabat, inquiens, mari terminum suum, & legem ponebat aquis, ne transirent fines suos. Itemq; Dauid: Congregans sicut in vtre aquas maris, ponens in thesauris abyssos. Quæ omnia & aquarum naturalem locum ostendunt, & eiusdem collocationis causam. Postrema atq; infima elementorum omnium est terra, quæ grauitate, ac densitate à cæteris omnino diuersa est: siccitate verò ac frigiditate cum igne atque aqua consentiens. Et quamquam si naturæ suæ perfectionem obtinere ipsa debuisset, nec tam densa, nec tam dura foret, tamen ad animalium vitam tuendam humoris habet permixtum admixtum, quo solidatur: caloris, quo foetur: aëris, quo perflatur. Quocirca corpus solidum, graue, densum, ac frigidæ, siccæque naturæ esse illam apparet. Hanc in medio vniuersi sitam & Plato, & Aristoteles volunt, tum quia sit vniuersi quasi centrum, quod in circulo natura sua stare debet, tum quòd grauis cum sit, deorsum tendere spontè debeat. Itaque quamuis eandem aquis esse annexam dixerimus, inferiorem tamen esse ijs cunctis affirmant, & quia grauior, & quia illius quasi receptaculum est. Eandem ipsam rotundæ figuræ Aristoteles, & cum eo Mathematici omnes esse dicunt: Plato verò quadratæ. Sed ille, vt dixi, loci naturam perspexit, qui rotundus esse debet, hic soliditatem, firmitatemque terræ, quæ cum stabilis, ac firma sit, similitudine quadam quadratæ figuræ esse dicitur: cæterò qui & Plato rotundam esse terram putauit, & Aristoteles solidam, atque grauem. Iam verò terram ipsam stare in medio vniuersi Plato, & Aristoteles putauere, quâuis moueri eam, quòd à Platone dictum

dictum fit, Aristoteles videatur reprehendere. Cuius nos obiectionis causam, & rationem in nostris in Timæum commentarijs reddidimus. Quod autem stet terra, gravitatem in causa esse dicit Aristoteles, quoniā si grauis cum sit, deorsum semper defertur, eoque perueniēs cōquiescit, moueri inde nō potest, ne loco suo egredi, si alio moueretur, cōtra naturam suam videatur. Vera tamē huius stabilitatis ac situs causa est eadem, quæ aquarū, si verū fateri volumus, nihil enim obstaret, quo minus in se ipsa moueretur quasi rotatione quassā, aut tremore, nec proinde naturali loco excederet. Rectius ergo Solomon terra, inquit, in æternū stat: & Dauid, qui fundasti terrā super stabilitatem suam, non inclinabitur in seculum seculi. Verū hæc de terra ceterisq; elemētis hæc tenentur.

DE ELEMENTORVM

natura, Cap. 7.

REDIAMVS nunc ad eorum communem naturā, cōmutationē, viresq; explicandas. Quoniam elementa, vti diximus, cōmunes inter se quasdam habent qualitates, quibus colligantur, aliasq; repugnantes, quibus à se inuicē distinguuntur, proprium est imprimis eorum, vt perpetua in mutatione versentur, vt ipsorum qualitas aliqua excelluerit. Nam cum agens omne per axioma 16. robustius sit eo, in quod agit. Si vel in igne, vel aere, vel alio denique elemento calor, siccitas qualitasve huiusmodi alia excelluerit, in aliud ipsum mutatur: siquidem illa robustior cum sit, alterā sibi adiūctam euincit. Ita que fit, vt aquam in aerem conuerti videamus, quod in illam calor inualuerit, quæ humiditatem dissoluerit in flatus. Hoc autem modo perpetua rerum generatio, & interitus fit, ne quando rerum

rerum natura manca, & vi sua destituta agere intermittat. Nec vero elementa omnino mutari inter se putes, vt aquam totā in aerem, hunc in ignem vniuersum, sic enim partibus commutatis per axioma, 17. totum ipsum mutaretur, ac mūdi vniuersitas periret, quod fieri posse negant Plato, & Aristoteles, sed ex parte in concretis corporibus mutari. Hanc porrò mutationem communem esse omnibus elementis Aristoteles, & cum eo Medici omnes cōsentunt quandoquidem quatuor illæ qualitates iisdem æque sunt diffusæ, quamuis alijs in natura sua magis excellant, vt in igne calor, in aqua humor, in terra frigiditas. Ac Plato, quia Geometricas quasdam figuras retulit ad elemēta, ignem quidem, aerem, & aquam, quæ eodē primo triangulo nempe scaleno constant, inter se cōmutari inquit, cum ijs vero terrā nequam, quoniam isoscete constet triangulo: qui diuersus omnino est ab illo. Itaque similitudine quadā triangulorum eorum qualitates primas designauit: quas & nos supra retulimus. Has autem in tribus superioribus propter naturæ tenuitatem mutari inter se inuicē censet, cum terra vero non item, quoniam hæc densissimæ, grauissimæque naturæ sit. Nihilominus ramen Proclus, vt in nostris quoque commentarijs docuimus, nihil esse discriminis inter Platonem, & Aristotelem putat, quod ille terræ soliditatem, ac gravitatem respiciēs eam cum ceteris elementis permutari negarit, hic solum communibus omnium ipsorum qualitatibus perspectis, communem etiam admiserit commutationem, quam ne Plato quidem sustulisse visus sit. Sed hac de re nos satis in eo loco. Accedit hoc ad communem elementorum cōmutationem, quod illa, mutatis qualitatibus, in locum aliorū succedunt: nam si aqua in aerem degeneret, in locum aeris migrat, si aer in ignem in locum ignis. Id autem perspicuum est ex adeptis